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Lentoaikataulut historian lähteinä 

 
Suomen Ilmailumuseon kokoelmiin kuuluvat lentoaikataulut kertovat lentomatkustuksen muutoksesta yli 70 vuoden ajalta. 

Suomalaisen ilmailun ensimmäisten toimintavuosien aikaan lentoaikatauluja julkaistiin sanomalehdissä, mutta pian niitä alettiin 

julkaista omina painatteinaan. 1930-luvun loppupuolelta lähtien käyttöön tulivat erilliset kesä- ja talviaikataulut. Painetuista 

aikatauluista luovuttiin digitalisaation myötä 2000-luvun alussa. 

Aikataulut ovat monipuolinen lähde lentoliikenteen ja ihmisten liikkumisen historiaan. Ne sisältävät tietoa lentoreiteistä, lippujen 

hinnoista, uusista kohteista ja lentomatkustajille tarjolla olleista palveluista, mutta niiden kautta voi lisäksi tarkastella myös 

suomalaisessa yhteiskunnassa tapahtuneita muutoksia ja historiallisia tapahtumia. 

Tämä tehtäväkokonaisuus koostuu seitsemästä tehtävästä. Jokainen tehtävä käsittelee pääasiassa yhtä aikataulua. Useimpien 

tehtävien kohdalla tarkastellusta aikataulusta on nähtävillä kannen lisäksi vain tehtävän kannalta tarpeellinen osa aikataulua. 

Kuvatekstien linkin kautta pääsee tarvittaessa tarkastelemaan koko aikataulua Finna-palvelussa, jossa on myös helppo tarkentaa 

näkymää ja tarkastella yksityiskohtia suuremmassa koossa. 

Lentoaikatauluja tarkastellessa on hyvä muistaa, että niissä esiintyvät kellonajat ovat aina paikallista aikaa. 
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Tehtävä 1 
 

Aikataulunmukainen säännöllinen lentoliikenne Suomessa alkoi vuonna 1924 

ulkomaan reiteiltä. Tämä aikataulu on vuodelta 1928. Sen on julkaissut lentoyhtiö 

Aero Oy, joka nykyään tunnetaan nimellä Finnair Oyj. Vuonna 1928 yhtiö kuljetti 

yhteensä 3 206 matkustajaa, Suomen väkiluku oli tuolloin noin 3,4 miljoonaa. 

 

1.1. Mihin kahteen kohteeseen Helsingistä lennettiin suoria lentoja vuonna 

1928? 

 

1.2. Mikä oli näiden reittien kohdalla merkitty matkan kestoksi? 

 

1.3. Aikataulusta löytyy taulukko, jossa verrataan lentokoneen ja junan käytöllä 

saavutettavaa ajansäästöä eri kaupunkeihin matkustettaessa suhteessa 

junalla ja höyrylaivalla matkustamiseen. Päättele, miksi vertailutaulukko on 

tehty? Miksi suurimpaan osaan taulukon kaupungeista on matkan 

lähtöpisteeksi valittu Tukholma eikä Helsinki? 

 

1.4. Mitä maksoi vuonna 1928 menolippu aikataulussa mainituille reiteille? Toisen luokan junalippu välille Helsinki-Hämeenlinna 

maksoi samana vuonna 39 mk. Arvioi lentolipun hinnan ja koko vuoden matkustajamäärien perusteella minkälaisista 

yhteiskuntaryhmistä lentomatkustajat olivat vuonna 1928 todennäköisesti lähtöisin? 
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Kuva 1 Aero Oy:n lentoaikataulu 
v. 1928 
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Tehtävä 2 

 
Tämä aikataulun Aero Oy julkaisi yhdessä Ab Aerotransportin (lyhenne ABA, lentoyhtiö SAS:n 

edeltäjä) kanssa markkinointinimellä Scandinavian Air Express. Aikataulun voimassaoloaika oli koko 

vuosi 1933. Aikataulun kansikuvassa on kellukkeilla varustettu lentokone, Helsingin lentoreittejä 

liikennöitiin vuoteen 1936 asti Katajanokan edustalla sijainneesta vesilentosatamasta. 

 

2.1. Mihin aikataulu tarjoaa Helsingistä lentoyhteyksiä? Entä mihin sen mukaan pääsi 

lentokoneen ja junan yhdistelmällä? 

 

2.2. Aikataulussa on annettu koko vuoden voimassa olevat hinnat lentolipuille ja samoin 

alennusprosentit esimerkiksi menopaluulipulle ovat kiinteät. Arvioi, miten tämä eroaa 

nykyisestä lentolippujen hinnoittelusta? 

 

2.3. Mikä olisi ollut aikataulun mukainen matka-aika Helsingistä Berliiniin? Paljonko menolippu 

kyseiselle reitille olisi tullut maksamaan? 
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Linkki aikatauluun Finnassa 
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Tehtävä 3 
 

Helsingin oli tarkoitus järjestää kesäolympialaiset vuonna 1940. Tämän aikataulun kannessa 

näkyy kuva kisoja varten vuonna 1938 valmistuneesta Helsingin olympiastadionista. Stadionin 

lisäksi etenkin olympialaisten ulkomaisia kävijöitä palvelemaan rakennettiin myös Malmin 

lentoasema, joka aloitti toimintansa 1936. Suomi joutui kuitenkin luopumaan vuoden 1940 

olympialaisista 30.11.1939 syttyneen talvisodan ja sen rasitusten vuoksi. 

 

3.1. Miten kävi aikataulun mukaan niiden matkustajien, jotka olivat jo ehtineet ostaa 

lentolippunsa peruuntuneisiin olympiakisoihin? 

 

3.2. Mitkä ryhmät olivat oikeutettuja ns. ”olympia-alennukseen” ja kuinka paljon se oli? 

 

3.3. Paljonko aikataulun mukaan vuonna 1940 maksoi menolippu lentoreitille Helsinki-

Tukholma? 

 



 

Lentoaikataulut historian lähteinä     7 

 

  

Lentoaikataulu; Aero Oy 1940 Special Olympic Air Traffic; SIM PP 21:1; CC-BY 4.0 

Linkki aikatauluun Finnassa 
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Tehtävä 4 
 

Suomen ja Neuvostoliiton välillä käyty jatkosota päättyi 19.9.1944. Suomi joutui rauhansopimuksessa suostumaan rankkoihin 

ehtoihin ja korvauksiin. Suomen oloja valvomaan asetettu valvontakomissio kielsi ulkomaanlennot, joten Aero Oy lensi sodan 

jälkeen jonkin aikaa ainoastaan kotimaanreittejä. Oheinen painate on yhtiön yksisivuinen aikataulu ja reittikartta kotimaan 

lentoyhteyksistä.  

 

4.1. Vertaa aikataulun ulkonäköä toista maailmansotaa edeltäviin aikatauluihin. Mitä eroja löydät ja mistä luulet niiden 

johtuvan? 

 

4.2. Hyvinkään lentoasema on noussut tämän aikataulun mukaan keskeiseen rooliin Aero Oy:n lentoreittien verkostossa. 

Mistä arvelet tämän johtuvan?   



 

Lentoaikataulut historian lähteinä     9 

  

Lentoaikataulu; Aero Oy 3.12.1945- ; 
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https://www.finna.fi/Record/sim.M016-22035
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Tehtävä 5 
 

Suomi sai uuden tilaisuuden toimia olympiakisojen isäntänä, kun Helsingin kesäolympialaiset järjestettiin 

vuonna 1952. Malmin lentoaseman katsottiin olevan riittämätön tulevien kisojen tarpeisiin ja vain 

muutamaa viikkoa ennen niiden alkua otetiin käyttöön nykyinen Helsinki-Vantaan lentoasema. Aero Oy 

kuljetti olympialaisiin 24 851 matkustajaa, suurin osa kisavieraista matkustikin ulkomaalaisilla 

lentoyhtiöillä. 

 

5.1. Vertaa tehtävien 1-3 ja 5 aikatauluja, ja laske kuinka monta vuoroa Helsingistä Tukholmaan eri 

aikataulujen mukaan oli tarkoitus lentää viikoittain? 

 

5.2. Jos halusit matkustaa Helsingistä Pariisiin mihin aikaan koneesi lähti ja koska se oli perillä? 

Oliko kyseessä suora lento vai tehtiinkö matkalla pysähdyksiä? Minkä merkkisellä lentokoneella 

reittiä liikennöitiin? 

 

5.3. Tutustu listaan kisavieraita lennättäneistä lentoyhtiöistä. Tunnistatko niistä yhtään? Monet 

yhtiöistä olivat valtioiden omistamia kansallisia lentoyhtiöitä, osaatko päätellä mikä oli kunkin 

lentoyhtiön kotimaa?  



 

Lentoaikataulut historian lähteinä     11 

 

 

 

 

 

Lentoaikataulu; Aero Oy 20.4. - 25.10.1952; SIM 

PP 60:1; CC-BY 4.0 

Linkki aikatauluun Finnassa 

https://www.finna.fi/Record/sim.M016-22191


 

Lentoaikataulut historian lähteinä     12 

 

Tehtävä 6 
 

Kar-Air Oy oli Aero Oy:n ohella Suomen toinen merkittävä matkustajalentoyhtiö, joka erikoistui erityisesti charter- eli tilauslentoihin, 

joissa aikataulunmukaisilta reittilennoilta myytyjen matkustajapaikkojen sijaan koko lentokone miehistöineen vuokrataan 

matkanjärjestäjälle. Sotien jälkeen suomalaisten elintaso nousi ja vapaa-aikaa jäi aiempaa enemmän. Matkailun yleistyessä suurten 

matkatoimistojen seuramatkat lisäsivät voimakkaasti tilauslentojen kysyntää. Aero menestyi kuitenkin kilpailussa paremmin ja se 

alkoi jo 1960-luvulla ostaa Kar-Airin osakkeita. Kar-Air lensi pitkään Finnairin tytäryhtiönä, kunnes 1990-luvun alun laman jälkeen 

yhtiöt fuusioituivat lopullisesti. 

 

6.1 Kar-Air Oy:n vuoden 1958 lentoaikataulussa voi yhtiön omien kotimaanlentojen lisäksi 

nähdä muiden yhtiöiden tarjoamia jatkolentoyhteyksiä ulkomaille. Minkä yhtiön kyydissä olisit 

voinut matkustaa New Yorkiin asti vuonna 1958 ja kauanko matka olisi Helsingistä kestänyt? 

Entä kenen lennättämänä olisi päässyt Helsingistä Pariisiin ja kuinka nopeasti matka olisi 

sujunut? 

 

6.2. Mitä yhtiö lupaa matkaruokailun suhteen? Mitä arvelet, täytettiinkö nämä lupaukset? 

 

6.3. Lentolippuja ostettiin 2000-luvun alkuun asti ensisijaisesti lentoyhtiöiden omista 

toimistoista sekä matkatoimistoista. Kuinka monesta toimipaikasta myytiin lippuja Kar-Airin 

lennoille aikataulun voimassaoloaikana? Mistä lentolippuja nykyään ostetaan? Pohdi, mitä 

etuja ja haittoja nykyisillä ostotavoilla on verrattuna matkatoimistoissa asiointiin?  
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Tehtävä 7 

 
Kar-Airin vuonna 1959 avattu niin kutsuttu ”aurinkoreitti” Helsingistä Espanjan Malagaan oli aikanaan Euroopan pisin lentoreitti. 

Välimeren alue on ollut seuramatkailun alusta lähtien suomalaisten suosima lomakohde. 

 

7.1. Laske kuinka pitkä matka-aika oli kokonaisuudessaan vuonna 1962?  

Aikataulun mukaan etelän lämpöön lennettiin välietappien kautta, oheiset tiedot on 

poimittu seuraavan sivun aikataulusta, jossa tekstikoko on valitettavan pieni: 

Lento Lähtöaika Saapumisaika 

Helsinki - Göteborg 7:45 9:20 

Göteborg - Luxemburg 9:50 13:00 

Luxemburg - Barcelona 13:30 16:50 

Barcelona - Malaga 17:40 20:05 

 

7.2. Miksi Helsingistä ei lennetty Malagaan suoraan? 

7.3. Tarkastele aikataulun esitystapaa. Mitä hyviä ja huonoja puolia mielestäsi tiedon tässä 

esittämismuodossa on? 

7.4. Pohdi, miten muutos lentomatkustamisen vaivattomuudessa ja matka-aikojen 

lyhentymisessä on vaikuttanut suomalaisten liikkumiseen ja vapaa-ajan viettotapoihin? 

Arvioi, mitä seurauksia näillä muutoksilla on ollut? 
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